موردبحث و بررسی قرار دهد. در این راستا پاسخ به این پرسش اصلی که اوضاع اجتماعی خلیج فارس و در انواع آن چگونه در سفرنامه‌های عصر قاجاریه انعکاس یافته است؟ مهم‌ترین دغدغه پژوهشگران در فرآیند تحقیق بوده است.

محدوده زمانی بحث از سال ۱۲۰۹ ق/ ۱۷۹۴م - یعنی سال تأسیس سلسله قاجاریه - تا سال ۱۳۴۴ ق/ ۱۹۲۵م - سال سقوط قاجاریه - است. به لحاظ مکانی و جغرافیایی، محدوده موضوع

منطقه خلیج فارس عصر قاجاریه را در بر می‌گیرد که به‌طور تاریخی خود شامل محدوده خلیج فارس امروزی، دریای عمان و سواحل و شهرهای پیرامونی و جزایر آن می‌شده است.

۱- پاییز

۲- بهار

۳- وجود دو گزارش ارزشمند از ژاپنی‌ها و از خلیج فارس سال‌های پایانی قرن سیزدهم هجری قمری از نکات جالب توجهی است که خود موجب ایجاد پرسشی در این زمینه خواهد بود. ناصرالدین شاه در سفر اروپایی خود در شهر سن پترزبورگ با انومتو – سفیر ژاپن در روسیه – ملاقات کرد (۱۸۷۹ م / ۱۲۹۶ ق) و علاقه خود را به گشودن مناسبات دیپلماتیک و بازرگانی با این کشور اعلان داشت. پیرو این ملاقات و در سال بعد، هیاتی هفت‌نفره به ریاست ماسهارو و نیز با عضویت فوروکاوا به ایران آمدند. دو شخص اخیر علاوه بر تهیه گزارشی از موقعیت سیاسی – اقتصادی ایران برای دولت ژاپن، سفرنامه‌ی مجزایی از دیده‌ها و شنیده‌های خود نوشتند – فوروکاوا، ۱۳۸۴: ۲۱ – ۲۲، ۳۴.

در خصوص وضع لباس مردم بندر بوشهر در این دوره خانم دیالافوا در سفرنامه خود که مربوط به اواسط قرن سیزدهم قمری است^۲، توصیفی جالب و در عین حال با نگاه مغرضانه ارایه داده است.

۱ - لایارد انگلیسی فرانسوی الاصل که ظاهراً از همان دوران کودکی علاقه‌مند به فرهنگ و تمدن مردم خاور زمین بود، در بین سال‌های ۱۸۴۰-۱۸۴۲ م / ۱۲۵۶ - ۱۲۵۸ ق از سوی دولت انگلستان در جنوب ایران مشغول به مجموعه‌ای از فعالیت‌های سیاسی بود و چندین بار از خوزستان به بغداد و از بغداد به خوزستان سفر نمود و در غائله‌ها و شورش‌های این منطقه دست داشت. وی همچنین اولین کسی بود که طرح کشتیرانی در کارون را به دولت انگلیس پیشنهاد کرد- لایارد، ۱۳۷۶: مقدمه.

در خصوص لباس مردم قشم در این دوره نیز آورده است «مانند لباس حالیه تازیان است و زیور آلات زنان خود را به طرز تازیان سازند» (کبایی، ۱۳۶۸: ۱۳۰).

هنری پاتینجر^۱ توصیف دقیقی از نوع پوشش مردان و زنان بلوچ و بر حسب طبقات و سطح زندگی آنان که حاصل مشاهدات و مطالعات میدانی او در سال‌های ۱۸۰۹ - ۱۸۱۰ م / ۱۲۲۴ - ۱۲۲۵ ق است، ارائه می‌کند. وی در سفرنامه سند و بلوچستان خود می‌نویسد که «لباس عمده‌ی بلوچ‌ها پیراهنی است بلند تا زیر زانو و از جنس چلوار درشت باف به رنگ سفید یا آبی... شلوار نیز از همین نوع پارچه دوخته شده و یا از پارچه‌ای است راه راه به نام سوسی، شلوارها گشاد و چین خورده بوده، در دو قوزک پا باریک شده و جمع می‌شود.

خانه‌ها در تنگستان نیز از چوب درخت کومه و عریش گزارش شده است (دوسفرنامه از جنوب ایران، ۱۳۶۸: ۹۱).

گوبینو - سیاح دانشمند فرانسوی - که در بین سال‌های ۱۸۵۵ - ۱۸۵۸ م / ۱۲۷۲ - ۱۲۷۵ ق از بوشهر بازدید کرده و با نگاه علمی و در عین حال متفاوت از بقیه سیاحان به معماری خانه‌ها

۱ - گلی و چوبی بودن خانه‌های تنگ تنگ و فشرده چابهار [معروف به کتوک] نیز در دوره قاجاریه گزارش شده است - از ماهان تا چابهار، ۱۳۷۰: ۹۰.

نگریسته، نگاه مثبتی نسبت به معماری این شهر نداشته و آن را فاقد سبک معماری می‌داند.